2021 年 8 月 17 日

組合員各位

全国情報ネットワーク協同組合

（重要）出資証券の不発行（ペーパーレス化）のお知らせ

平素より全国情報ネットワーク協同組合をご利用いただき誠にありがとうございます。

さて、従来より新規組合加入者に対しまして、出資証券を発行しておりましたが、令和３

年９月１日より出資証券を不発行とし、出資金は電子データとして厳格に一元管理させて

いただくことといたしました。

つきましては、既存組合員の皆様には既発行出資証券のお取扱いおよび今後の新規加入

組合員への対応等、電子化への移行に伴う取扱いにつきまして、Ｑ＆Ａ形式でまとめまし

たので、下記事項をご高覧いただければ幸いです。

組合員におかれましては、今般の電子化移行趣旨へのご理解と、引き続き組合事業への

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

なお、ご質問等ございましたら事務局までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

【出資証券電子化（不発行）についてのＱ＆Ａ】

Ｑ１ なぜ出資証券を不発行とするのですか。

Ａ１ 出資証券は、預金通帳や証書と異なり、日頃出し入れすることがありません。 また、

長期にわたって保管をお願いしなければならず、出資証券をお手元で保管いただくことによ

る紛失、盗難等のリスクを回避することに加え、出資証券事務の効率化並びに出資証券取扱

いに係る事務費用を削減することが組合員様の利益に資すると判断し、出資証券を不発行と

することにいたしました。

Ｑ２ 手元にある出資証券はどうすればよいですか。

Ａ２ 出資証券の回収はいたしません。

Ｑ３ 出資証券を紛失した場合はどうすればよいですか。

Ａ３ 出資証券の再発行はいたしません。お預かりしている出資金については、電子的に一元

管理しております。

Ｑ４ 新たに組合に加入した際「出資証券」に代わるものは発行されるのでしょうか。

Ａ４ 出資証券に代わるものは発行されません。出資金の明細は、「振替のお知らせ」ハガキ

にてご確認ください。

Ｑ５ 出資証券が廃止となると、全国情報ネットワーク協同組合へ出資しているという証拠

書類がなくなることになりますが、出資していることを何かで確認できますか。

Ａ５ 下記のいずれかの方法で確認ができます。

① 郵送により「出資残高証明書」を発行いたします。発行手数料５５０円（税込み）。

② メールにより「出資残高確認書」を発行いたします。発行手数料無料。

以上